
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33035 33Segunda-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2015

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DO PREGÃO Nº 08-2015 FRACASSADO
A Companhia de Habitação do Estado do Pará torna publico para 
conhecimento de todos que o Pregão Eletrônico nº 08/2015, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a 
realização de exames laboratoriais e de diagnósticos para os 
empregados desta COHAB-PA, foi declarado FRACASSADO, haja 
vista que as empresas não terem atendido aos requisitos do 
Edital.
Albano Bulhões Leite - Pregoeiro
--------------------------------------------------------------

RESULTADO DO PREGÃO Nº 09-2015 FRACASSADO
A Companhia de Habitação do Estado do Pará torna publico para 
conhecimento de todos que o Pregão Eletrônico nº 09/2015, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços relativos à cessão de uso de software 
(licenças), incluindo manutenção e suporte, destinado a gestão 
e processamento de contratos decorrentes de fi nanciamentos 
habitacionais concedidos pela COHAB/PA e o extinto IPASEP, foi 
declarado FRACASSADO, haja vista que as empresas não terem 
atendido aos requisitos do Edital.
Albano Bulhões Leite - Pregoeiro

Protocolo 912497

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2015
A Diretora Presidente da Companhia de Habitação do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
11/2015-COHAB, referente ao Processo n.º 2015/203985, 
cujo objeto e a aquisição de material de informática, decide: 
HOMOLOGAR o resultado do aludido certame em favor das 
empresas:
- INFOTEC MAGAZINE EIRELI, CNPJ Nº 13.641.994/0001-77 - 
referente aos itens 4, 5, 6, 8, 14;
- XRM FALCAO COM. LTDA - EPP, CNPJ Nº 18.940.912/0001-09- 
referente aos itens 2, 9, 12, 13, 15;
- TC COMERCIO DE SERVICOS, CNPJ Nº 07.679.989/0001-50 - 
referente aos itens 1 e 3;
SERRANA SISTEMA EIRELI - EPP, CNPJ Nº 05.262.518/0001-17 
- referente ao item 7;
- SUPORTE COMPUTER LTDA - ME, CNPJ Nº 11.182.175/0001-83 
- referente ao item 10;
- PAPEL E CIA PAPELARIAS, CNPJ Nº 19.518.277/0001-39 - 
referente ao item 11.
Belém, 17 de dezembro de 2015
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 912538

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2015
O Pregoeiro da Companhia de Habitação do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado do 
Pregão Eletrônico n.º 11/2015-COHAB, referente ao Processo 
n.º 2015/203985, cujo objeto e a aquisição de material de 
informática, decide: ADJUDICAR o resultado do aludido certame 
em favor das empresas:
- INFOTEC MAGAZINE EIRELI, CNPJ Nº 13.641.994/0001-77 - 
referente aos itens 4, 5, 6, 8, 14 que apresentou proposta no 
valor global de R$ 12.557,80 (doze mil quinhentos e cinquenta e 
sete reais e oitenta centavos);
- XRM FALCAO COM. LTDA - EPP, CNPJ Nº 18.940.912/0001-09 
- referente aos itens 2, 9, 12, 13, 15 que apresentou proposta 
no valor global de R$4.334,10 (quatro mil trezentos e trinta e 
quatro reais e dez centavos);
- TC COMERCIO DE SERVICOS, CNPJ Nº 07.679.989/0001-50 
- referente aos itens 1 e 3  que apresentou proposta no valor 
global de R$ 230,00 (duzentos e trinta reais);
- SERRANA SISTEMA EIRELI - EPP, CNPJ Nº 05.262.518/0001-17 
- referente ao item 7  que apresentou proposta no valor global de 
R$ 9.113,00 (nove mil cento e treze reais);

- SUPORTE COMPUTER LTDA - ME, CNPJ Nº 11.182.175/0001-83 
- referente ao item 10 que apresentou proposta no valor global 
de R$ 1.650,00 (um mil, seiscentos e cinquenta reais);
- PAPEL E CIA PAPELARIAS, CNPJ Nº 19.518.277/0001-39 - 
referente ao item 11 que apresentou proposta no valor global 
de R$ 563,15 (quinhentos e sessenta e três reais e quinze 
centavos);
Belém, 16 de dezembro de 2015
ALBANO BULHÕES LEITE
Pregoeiro

Protocolo 912537

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 11/12/2015
Valor: 22.359,59
Vigência: 13/12/2015 a 12/01/2016
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art.65, I, da Lei nº8.666/93
Contrato: 025
Exercício: 2015
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO  NATUREZA DA DESPESA  FONTE DE 
RECURSO  ORIGEM DO RECURSO
26451131474990000 449051  0101000000 ESTADUAL
Contratado:  EMPRESA GEOGRÁFICA LTDA-ME
Endereço: Av. Ricardo Borges, 1054, Guanabara,  CEP. 67110-
290 - Ananindeua /PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 912659

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 358 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/525934;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora DALVA MARIA NOGUEIRA DA SILVA, 
Identidade Funcional nº 5557232/2, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Operacionais, lotada na Diretoria de 
Planejamento, Administração e Finanças- DIPLAN, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 05.05.2016 a 03.06.2016, 
referente ao triênio 11.06.2012 a 10.06.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, 18 de dezembro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 912350

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
Considerando os termos do Memorando nº 175/2015, de 
09.12.2015

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS CRISTIANO FERREIRA CARDOSO, 
identidade funcional nº 57234565/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão do Desenvolvimento de Ciência, Tecnologia 
e Inovação - Sistema de Informação, lotado na Diretoria 
de Tecnologias Sociais - DTS para responder pelo cargo de 
Coordenador, GEP-DAS 011.4, no período de 11.01.2016 a 
09.02.2016, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante 
o impedimento da titular ROSENILDA FERREIRA DE FREITAS, 
Identidade Funcional nº 5900558/1, que se encontra em 
gozo de Licença Prêmio conforme PORTARIA Nº 356/2015, de 
16.12.2015, publicada no DOE nº 33.034, de 18.12.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 18 de dezembro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 912573

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 356 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora MARIA DO CARMO FERREIRA DE 
ALMEIDA, Id. Funcional nº 5896695/1, ocupante do cargo de 
Gerente, 30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares no 
período de 26.01.2016 a 24.02.2016 referente ao exercício 
2014/2015, concedido anteriormente, no período de 02.02 
a 03.03.2015, através da PORTARIA Nº 596 de 18.12.2014, 
publicada no DOE nº 32.793 de 22.12.2014 e suspensas através 
da PORTARIA Nº 048 de 30.01.2015, publicada no DOE nº 
32.821, de 03.02.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 17 de dezembro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 912346

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

O Secretário de Estado, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Decreto de 01.01.2015, publicado no DOE nº 
32.798 de 01.01.2015, tendo em vista o disposto no Decreto 
nº 648/2013, CITA pelo presente edital o servidor JÓ BEZERRA 
DE SALES, Matrícula nº (57176158/2), cargo Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação-Ciências 
Econômicas, por se encontrar em local incerto e não sabido, 
para a partir da publicação deste o imediato comparecimento na 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica-SECTET (Av. Presidente Vargas, 1020, em Belém-
PA), a fi m de assumir suas funções, haja vista o término de sua 
cessão ter expirada em 02.12.2015, sob pena de abandono de 
cargo, previsto no art. 190, Inciso II da lei nº 5.810/94.

Belém-PA, 18 de dezembro de 2015.
ALEX FIÚZA DE MELLO

Secretário de Estado
Protocolo 912496

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 282/2015 - GABINETE, DE 18 DE 
DEZEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA Nº. 084/2015-GABINETE, de 08/05/2015, 
publicada no DOE nº. 32884, de 13/05/2015;
DESIGNAR, os servidores ZACARIAS RODRIGUES DA SILVA, 


